

Nota informativă
la bugetul primăriei Cuhureștii de Sus
pentru anul 2026.

Bugetul primăriei Cuhureștii de Sus a fost format în conformitate cu prevederile Legii nr.397-XV din 16.10.2003 privind finanțele publice locale și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014, Legii nr. 1163-XIII din 24.04.1997, privind Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 108-XVII din 01.04.2004, Codul Fiscal Titlul VII „Taxele locale”, ordinul 209 din 24.12.2015.

Bugetul comunal pentru anul 2026 constituie 11515,6 mii lei, cu 2,25 la sută mai mic față de 11780,0 mii lei al anului 2025.

Veniturile bugetare pe anul 2026 s-au format reeșind din estimarea bazei fiscale, aparte pe tipuri de impozite, taxe și alte încasări la buget.

Partea de venituri este clasificată în:

- venituri proprii,
- taxe locale
- încasări de la prestarea serviciilor cu plată,
- transferuri.

Codul economic 111110 „Impozitului pe venitul din salariu”

Calculul impozitului pe venitul persoanelor fizice pe anul 2026 s-a calculat în baza Legii cu privire la modificarea unor acte legislative nr.178 din 26.07.2018 a fost stabilită o cotă unică la impozitul pe venitul persoanelor fizice, în mărime de 12%. Ca bază pentru calcularea impozitului pe venit din salariu au servit organele teritoriale de statistică privind salariu mediu lunar din anul 2025, privind salariul mediu pe genuri de activități economice și pe forme de proprietate, precum estimările scontate ale autorităților administrației publice locale la acest impozit pentru anul 2026. A fost stabilită mărimea scutirii anuale personale până la 29700 lei și mărimea scutirii anuale pentru persoanele întreținute până la 9900 lei.

- Prima de asigurare medicală obligatorie (din venit.%) - 9 %

Defalcările de la impozitul pe venitul persoanelor fizice, colectate în teritoriu se vor restitui -100% din volumul total colectat.

Suma impozitului calculat în mărime de 1974,0 mii lei, care se restituie în bugetul local în mărime de 100% - 1974,0 mii lei.

Calculul:

Fondul de retribuire a muncii 29598,1 mii lei

Suma scutirilor personale -9593,1 mii lei

Sumele primelor asig. medicale (9%) -2664,0 mii lei

Suma scutirilor pentru persoanele întreținute 891,0 mii lei

Venitul impozabil ,în total 16450,0 mii lei

S-a calculat suma impozitului pe venitul din salariu 1974,0 mii lei

Cota impozabilă este de 12%.

Codul economic 111121 „Alte impozite pe venit” -115,0 mii lei, constituie 100% din salariul calculat de 115,0 mii lei conform dinamicii executării anilor precedenți.

Codul economic 111124,,Impozit pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activități independente s-a calculat în sumă de 6,0 mii lei.

La veniturile proprii cele mai mari sume sânt acumulate din impozitele pe proprietate.

Impozitele pe proprietate au fost calculate în baza titlului VI al Codului Fiscal, registrului funciar.

Codul economic 113161 Impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător constituie 430,3 mii lei și se compune din următoarele:

„**Impozitul funciar cu destinație agricolă**” s-a calculat reeșind din următoarele: suprafața terenurilor, indicii cadastrali, cota impozitului pentru 1ha

Teren arabil	1444,33 ha x 66gr/ha x 3,50 lei =	333,6 mii lei
Livezi	72,17 ha x 66gr/ha x 3,50 lei =	16,7 mii lei
Plantații de nuci	7,0 ha x 66gr/ha x 3,50 lei =	1,6 mii lei
Drumuri de câmp	11,78 ha x 110lei =	1,3 mii lei
Teren arabil din FR	15,25 ha x 66gr/ha x 3,50 lei =	3,5 mii lei
Teren livadă din FR	2,38 ha x 66gr/ha x 3,50 lei =	0,5 mii lei
Constructii	13,52 ha x 350 Cota impozitului pentru 1 ha	
	în lipsa indicilor cadastrali* =	4,7 mii lei
Total		361,9 mii lei
Către calcul		361,9 mii lei

„**Impozitul funciar pe terenurile agricole de la gospodăriile țărănești**”

Arabil	241,46 ha x 66gr/ha x 3,50 lei =	55,8 mii lei
Livezi	9,12 ha x 66gr/ha x 3,50 lei =	2,1 mii lei
Plantații de nuci	10 ha x 66 gr/ha x 3,50 lei =	2,3 mii lei
Total		60,2 mii lei

„ **Impozitul funciar pe terenurile cu altă destinație decît cea agricolă**”

6,1 ha x 1000 lei = 6,1 mii lei

6,009 ha x 350 lei = 2,1 mii lei

Total 8,2 mii lei

Către calcul 8,2 mii lei

Codul economic 113171 Impozitul funciar al persoanelor fizice- cetățeni constituie 93,7 mii lei și se compune din următoarele:

„Iazuri” 12,0967 ha x 150 lei = 1,8 mii lei

„ **Impozitul funciar de la persoanele fizice**”

403,84ha x 2,50 lei x 100:1000lei =	101,0 mii lei
Suma înlesnirilor	26,6 mii lei
Suma reducerii	0 mii lei
Cître calcul	74,4 mii lei

„**Impozitul funciar pe pășuni și fînețe**”

353,39ha x 66gr/ha x 0,75lei = 17,5 mii lei

Suma reducerii
Cître calcul

0 mii lei
17,5 mii lei

Codul economic 113210 „Impozitul pe bunurile imobiliare de la persoanele juridice”

Valoarea imobilului 136000 mii lei x 0,1 = 13,6 mii lei

Codul economic 113220 „Impozitul pe bunurile imobiliare de la persoanele fizice”

11200 mii lei x 0,1% =	11,2 mii lei
322,6 mii lei x 0,15% =	0,5 mii lei
Suma reducerii	3,6 mii lei
Suma înlesnirilor	0 mii lei
Cître calcul	8,1 mii lei

Codul economic 113230 „Impozitul pe bunurile imobiliare achitate de către persoanele juridice și fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din valoarea estimată a bunurilor imobiliare”

20000 lei x 0,1% = 2,0 mii lei

Codul economic 113240 „Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoane fizice – cetățeni din valoarea estimată a bunurilor imobiliare ”

12000 mii lei x 0,1% = 12,0 mii lei

Codul economic 114411 „Taxa de piață”

9000 m² x 0,50 lei = 4,5 mii lei

Codul economic 114412 „Taxa pentru amenajarea teritoriului”

S.R.L. Unigrain	13 X 200,0 = 2600,0 lei
S.R.L. Unchitesti	12 x 200,0 = 2400,0 lei
S.R.L. Global Farming Internațional	5 x 200,0 = 1000,0 lei
S.R.L. Agrounigrup	4 x 200,0 = 800,0 lei
S.R.L. Lunca Văscăuțului	3 x 200,0 = 600,0 lei
GȚ	11 x 200,0 = 2200,0 lei
Consumcoop din or. Ghindești	3 x 200,0 = 600,0 lei
Magazin mixt	25 x 200,0 = 5000,0 lei
Oficiul Poștal	3 x 200,0 = 600,0 lei
Î.S. Pentru Silvicultură Soroca	42 x 200,0 = 8400,0 lei
Red-Nord S.A. Fil. Florești	7 x 200,0 = 1400,0 lei
Calea ferată Bălți	20 x 200,0 = 4000,0 lei
Farmacia	2 x 200,0 = 400,0 lei
Total	30000,0 lei

Total 30,0 mii lei

Codul economic 114418 „Taxa pentru unitățile comerciale și sau de prestări servicii ” – constituie 80,0 mii lei.

14 taxe x 5500,0 lei = 77000,0 lei;

3 taxe x 1000,0 lei = 3000,0 lei;

Total 80000,0 lei

Codul economic 141522 „ Plata de arendă a terenurilor” s-a calculat în baza contractelor de arendă, în temeiul Legii 1308/13 din 25.07.1997, privind prețul normativ și modul de vânzare-cumpărarea terenurilor.

1. Calculul plății pentru arenda terenurilor cu destinație agricolă se anexează și constituie 96,9 mii lei.

Codul economic 142310 „Încasări de la prestarea serviciilor cu plată ” – 718,8 mii lei.

1. Pentru înregistrarea căsătoriilor 10 x 300 lei = 3,0 mii lei
2. Plata părintească: 167 zile x 68 copii x 14,6 = 165,8 mii lei.
3. Plata foilor de odihnă - 850 foi x 500,0 lei = 425,0 mii lei;
50 foi x 2500,0 lei = 125,0 mii lei.

Codul economic 142320 „Plata pentru locatiunea bunurilor patrimoniului public”- 125,0 mii lei.

1. Venituri de la arenda ospătăriei taberei de odihnă:
12 măsuri x 500,0 lei = 6,0 mii lei;
10 măsuri x 3000,0 lei = 30,0 mii lei;
2 măsuri x 2000,0 lei = 4,0 mii lei.
 2. Venituri de la arenda casutelor:
80 persoane x 1000,0 lei = 80,0 mii lei.
- Total 120,0 mii lei
2. Venituri de la arenda holului din incinta Casei de cultura Cuhurestii de Sus:
5 măsuri x 1000,0 lei = 5,0 mii lei.
- La calcularea taxelor locale s-au aplicat cotele prevăzute în anexa la Titlul VII al Codului Fiscal „ Taxele locale”.

Codul economic 144113 Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru susținerea bugetului local de nivelul I

Venituri din donațiile agenților economici se planuește în sumă de 10,0 mii lei.

Codul economic 145142 Alte venituri incasate în bugetul local de nivelul I de la înregistrarea contractelor

250 contracte x 4 lei = 1,0 mii lei.

Codul economic 191211 Transferuri curente primite cu destinație specială pentru învățământul preșcolar și extrașcolar suma de 5173,8 mii lei.

Codul economic 191231 Transferuri curente primite cu destinație generală suma de 1480,0 mii lei.

Codul economic 191239 Alte transferuri cu destinație generală suma de 642,1 mii lei.

La calcularea cheltuielilor bugetului pe anul 2026 s-a ținut cont de următoarele:

- actele normative și legislative, strategiile și programele care reglementează activitatea autorităților publice și a ramurilor respective.
- Legea nr.270 din 23.11.2018 „Privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar” cu modificările ulterioare.
- datele de referință a Recensământului populației și locuințelor privind numărul de locuitori la situația din 08.04.2024, care constituie 1475 locuitori.
- cheltuielile de personal pentru anul 2026.

Retribuirea muncii s-a calculat în baza Legii 270 din 23.11.2018 cu modificările ulterioare. La calcularea cheltuielilor pentru contribuțiile la bugetul asigurărilor sociale de stat s-a aplicat tariful de 29% .

Cota primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală a persoanelor angajate se efectuează din contul angajatului, în mărime de 9 % .

La planificarea cheltuielilor pentru plata mărfurilor și serviciilor s-a ținut cont de tarifele curente și de indicele de creștere a prețurilor de consum cu 4,6 la sută.

Aparatul primarului cheltuielile au fost calculate în sumă de

4365,6 mii lei, dintre care:

- activitatea consiliilor locale suma de 20,0 mii lei;

- exercitarea guvernării suma de 3060,4 mii lei;
- fondul de rezervă suma de 50,0 mii lei;
- armata națională suma de 1,2 mii lei;
- dezvoltarea drumurilor 642,1 mii lei;
- dezvoltarea gospodăriei de locuință și servicii comunale suma de 308,9 mii lei;
- iluminarea stradală suma de 100,0 mii lei;
- măsurile culturale suma de 112,0 mii lei;
- servicii de sport și cultura fizică suma de 71,0 mii lei.

Salarizarea s-a calculat în baza Legii nr.270 din 23.11.2018 „Privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar” cu modificările ulterioare.

Remunerarea muncii este planificată în sumă de 1931,4 mii lei, s-a calculat sporul pentru performanță și sporul lunar în valoare fixă în mărime de 1300,0 lei.

Aparatul primarului, sau aprobat 11,5 unit. de state de personal anuale.

ECO222110 „Energia electrică” s-a calculat în sumă de 35,0 mii lei, s-a calculat în baza necesarului de kw de lumină- 7292 la prețul de 4,8 lei .

ECO222120 Gaze s-a calculat în sumă de 32,0 mii lei în baza necesarului de 1912 m³ x 16,74 lei = 32006,88 lei.

ECO222210 „Servicii informaționale” s-a calculat suma de 21,0 mii lei , pentru achitarea serviciilor de internet și suportul programelor.

ECO222220 „Servicii de telecomunicații și de poștă” suma de 5,0 mii lei

3 aparate x 50,4 lei x 12 luni = 1814,4 lei

Convorbiri locale 54 x 3 num. x 12 luni = 1944,0 lei

Convorbiri interurbane 1141,6 lei

Servicii poștale 20 plicuri x 5,0 = 100,0 lei

ECO222400 „Servicii de transport” pentru revizia tehnică a automobilelor de serviciu 18,2 mii lei.

ECO222500 „Servicii de reparații curente” suma de 3,0 mii lei, pentru reparația calculatoarelor.

ECO 222600- Formare profesională suma de 10,0 mii lei.

ECO222710 „Deplasări” s-a calculat suma de 1,0 mii lei.

ECO222980 „Servicii poștale” suma de 12,0 mii lei, pentru abonare.

ECO222999 „Servicii neatribuite altor aliniate” suma de 278 mii lei, servicii neatribuite altor alineate, servicii audit, pentru servicii cadastrale și felicitări la ziarul raional și publicații în MO.

ECO 273500 Indemnizații pentru incapacitate temporară de muncă achitate din mijloacele angajatorului – 8,0 mii lei;

ECO314110 – procurarea mijloacelor fixe(2 camere video și o imprimantă) – 15,0 mii lei;

ECO 316110 – procurarea mobilierului și a utilajului – 20,0 mii lei;

ECO 318110 – cheltuieli privind elaborarea Planului Urbanistic al comunei Cuhureștii de Sus(PUG) – 498,8 mii lei;

ECO331110 „Procurarea combustibilului” suma de 40,0 mii lei, pentru procurarea benzinei, motorinei și a uleiului tehnic;

ECO332110 „Procurarea pieselor de schimb” suma 12,0 mii lei;

ECO336110 „Mărfuri de uz gospodăresc și rechizite de birou” s-a calculat suma de 50,0 mii lei, pentru procurarea mărfurilor și rechizitelor de birou după necesitățile instituției;

ECO337110 „Procurarea materialilor de construcție” suma de 30,0 mii lei, materiale pentru efectuarea lucrărilor de reparație după necesități;

ECO 339110 – Procurarea altor materiale suma de 5,0 mii lei.

Consilierilor a fost calculată indemnizația pentru 9 ședințe a câte 2200,0 lei/ o ședință, suma totală fiind de 20 mii lei.

Cheltuielile de recrutare s-au efectuat pentru 3 recruți în sumă de 1,2 mii lei, a câte 400 lei/recrut.

Iluminarea străzilor a fost calculată în sumă de 100,0 mii lei, dintre care 60,0 mii lei la achitarea energiei electrice și 40,0 mii lei pentru procurarea materialelor.

Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale suma de 308,9 mii lei, 212,9 mii lei salarizarea persoanelor la lucrări publice, 35,0 mii lei pentru procurarea combustibilului și 35,0 mii lei la procurarea materialelor de reparație curentă, 20,0 mii lei pentru procurarea pieselor de schimb.

Cheltuieli pentru sport s-a planificat în sumă de 71,0 mii lei, dintre care 70,0 mii lei pentru măsuri sportive și 1,0 mii lei pentru procurarea medicamentelor.

Gestionarea fondului de rezervă suma de 50,0 mii lei, pentru alocarea ajutoarelor unice populației.

Dezvoltarea culturii cuprinde 2 case de cultură cu 6,5 unități și o bibliotecă cu 1 unitate.

Pentru **casele de cultură** cheltuielile totale constituie 892,3 mii lei sau cu 2 la sută mai mult față de anul 2025. Retribuirea muncii s-a calculat în baza Legii nr.270 din 23.11.2018 „Privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar” cu modificările ulterioare.

Remunerarea muncii planificată în sumă de 773,2 mii lei.

ECO222110 „Energia electrică” s-a calculat în sumă de 41,0 mii lei, s-a calculat în baza necesarului de kw de lumină - 8542 la prețul de 4,80 lei.

ECO222120 Gaze s-a calculat în sumă de 35,0 mii lei în baza necesarului de 2090 m³ x 16,74 lei = 34986,6 lei.

ECO222710 „Deplasări” s-a calculat suma de 1,5 mii lei.

ECO336110 „Mărfuri de uz gospodăresc și rechizite de birou” s-a calculat suma de 4,0 mii lei, pentru procurarea mărfurilor după necesitățile instituției.

ECO337110 „Procurarea materialilor de construcție” suma de 6,0 mii lei, materiale pentru efectuarea lucrărilor de reparație după necesități.

ECO 339110 – Procurarea altor materiale suma de 17,0 mii lei.

Pentru **Bibliotecă** cheltuielile totale constituie 158,1 mii lei sau cu 8 la sută mai mult față de anul 2025.

ECO222110 „Energia electrică” s-a calculat în sumă de 5,0 mii lei, s-a calculat în baza necesarului de kw de lumină-1042 la prețul de 4,80 lei, încăperea se încălzește cu convectoare.

ECO222710 „Deplasări” s-a calculat suma de 0,5 mii lei.

ECO222980 „Servicii poștale” suma de 2,0 mii lei, pentru abonare.

ECO318110 Fondul de cărți suma de 2,0 mii lei.

ECO336110 „Mărfuri de uz gospodăresc și rechizite de birou” s-a calculat suma de 3,0 mii lei, pentru procurarea mărfurilor după necesitățile instituției.

ECO337110 „Procurarea materialilor de construcție” suma de 3,0 mii lei, materiale pentru efectuarea lucrărilor de reparație după necesități.

Măsurile culturale a fost planificate după necesități în sumă de 112,0 mii lei.

Servicii de transport – 15,0 mii lei; diverse activități culturale – 35,0 mii lei; servicii de muzică la hramul satelor Cuhureștii de Sus și Unchitești – 50,0 mii lei; Procurarea altor materiale(dulciuri) la sărbătoarea de 01 iunie – Ziua copiilor , procurarea accesoriilor pentru împodobirea bradului - 12,0 mii lei.

În instituția **Grădinițele de copii** de 3-7 ani cheltuielile se impart în 2 activități :

-P3 -00199 „ Educația timpurie”

-P3 –00448 „ Alimentația”

Cheltuielile pe activitatea **00199 „ Educația timpurie”** constituie 2809,2 mii lei. Salarizarea s-a calculat în baza Legii nr.270 din 23.11.2018 „Privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar” cu modificările ulterioare.

Remunerarea muncii este planificată în sumă de 2361,2 mii lei.

În instituții activează 3grupe cu 68 copii cu regimul de lucru la 9 ore cu numărul mediu de 25 copii în grupă . Instituția dispune de 17,37 unități de personal, dintre care 2 unit. personal de conducere, 3,87 unit. de educător, 0,25 conducător muzical, 11,25 unit. personal tehnic.

Au fost indexate și cheltuielile pentru energia electrică , procurarea materialelor de uz gospodăresc, materialelor de construcție la indicele de creștere a prețului de consum.

ECO222110 „ Energia electrică” s-a calculat în sumă de 66,0 mii lei, s-a calculat în baza necesarului de kw de lumină-113750 la prețul de 4,80 lei.

ECO 222140 „ Apa” s-a calculat în sumă de 14,0 mii lei, în baza necesarului de 332,5 m³ x 42,10 lei/m³.

ECO222190 „ Alte servicii comunale” s-a calculat în sumă de 6,0 mii lei, pentru curățirea canalizației.

ECO222210 „ Servicii informaționale” s-a calculat suma de 10,8 mii lei , pentru achitarea serviciilor de internet .

ECO222220 „Servicii de telecomunicații și de poștă” suma de 1,2 mii lei

2 aparate x 50 lei x 12 luni = 1200 lei

Total =1200 lei

ECO 222600 „Formare profesională” suma de 2,0 mii lei.

ECO222710 „Deplasări” s-a calculat suma de 1,0 mii lei.

ECO222980 „Servicii poștale” suma de 2,5 mii lei, pentru abonare.

ECO222999 „Servicii neatribuite altor aliniate” suma de 12,5 mii lei, pentru servicii medico-sanitare.

ECO 272500 Compensații s-a plănuir cîte 4,0 mii lei pentru fiecare cadru didactic, total 12,0 mii lei.

ECO331110 „Procurarea combustibilului” suma de 70,0 mii lei, pentru procurarea combustibilului(lemn și biomasă).

ECO334110 „ Medicamente” s-a luat în calcul necesarul de primul ajutor în sumă de 2,0 mii lei.

ECO335110 - „Procurarea materialelor didactice” suma de 12,0 mii lei.

ECO336110 „ Mărfuri de uz gospodăresc și rechizite de birou” s-a calculat suma de 50,0 mii lei, pentru procurarea mărfurilor după necesitățile instituției.

ECO337110 „ Procurarea materialelor de construcție” suma de 40,0 mii lei, materiale pentru efectuarea lucrărilor de reparații curente după necesități.

ECO339110 „ Procurarea altor materiale” s-a calculat 12,0 mii lei pentru procurarea altor materiale (cadouri pentru copii și veselă).

Cheltuielile pe activitatea **00448 „ Alimentația”** constituie 771,5 mii lei.

Remunerarea muncii este planificată pentru 2 unit. de bucătar în sumă de 199,2 mii lei.

ECO222110 „ Energia electrică” s-a calculat în sumă de 64,0 mii lei, s-a calculat în baza necesarului de kw de lumină-13333 la prețul de 4,80 lei. La grădinița

Cuhureștii de Sus bucatele se pregăresc la plita electrică pentru care și s-a plănuir un consum mai mare de energie electrică.

ECO331110 „Combustibil” suma de 8,0 mii lei, s-a calculat pentru procurarea a 14 butelii de gaz pentru pregătirea bucatelor pentru grădinița Unchitești, unde bucatele se pregăresc la aragaz.

Codul economic **333110, „Alimentația”** suma de 496,3 mii lei.

Norma de alimentație pe zi pentru 1 copil a fost calculată în sumă de 43,70 lei, inclusiv 29,1 lei –buget și 14,6 lei plata părintească.

$68 \text{ copii} \times 167 \text{ zile de alimentație} = 11356 \text{ z/c} \times 43,7 = 496257,2 \text{ lei.}$

În buget a fost planificat suma de 496,3 mii lei, inclusiv:

Venituri colectate $68 \text{ copii} \times 167 \text{ zile de alimentație} \times 14,6 \text{ lei} = 165,8 \text{ mii lei}$

buget $68 \text{ copii} \times 167 \text{ zile de alimentație} \times 29,1 \text{ lei} = 330,5 \text{ mii lei.}$

Cheltuielile pentru Tabăra de odihnă constituie 2478,9 mii lei.

Activitatea 0211

Remunerarea muncii este planificată în sumă de 1070,4 mii lei.

În instituție activează permanent o unitate de administrator și 3 paznici, pentru perioada de vară s-au plănuir 5,92 unități în mediu de educator și 0,08 unități contabil.

Au fost indexate și cheltuielile pentru energia electrică , procurarea materialilor de uz gospodăresc, materialilor de construcție la indicele de creștere a prețului de consum.

ECO222110 „Energia electrică” s-a calculat în sumă de 120,0 mii lei, s-a calculat în baza necesarului de kw de lumină-25000 la prețul de 4,80 lei .

ECO 222140 Apa 30,0 mii lei s-a calculat în baza necesarului de m3 de apă-712,6 m3 la prețul de 42,1 lei .

ECO222190 „Alte servicii comunale” s-a calculat în sumă de 60,0 mii lei, pentru curățirea canalizației.

ECO222220 „Servicii de telecomunicații și de poștă” suma de 0,6 mii lei

$1 \text{ aparate} \times 50,0 \text{ lei} \times 12 \text{ luni} = 600,0 \text{ lei}$

ECO 222940 – Servicii paza 30,0 mii lei.

ECO331110 „Procurarea combustibilui” suma de 10,0 mii lei, pentru procurarea motorinei pentru transportarea apei murdare .

ECO334110 „Medicamente” s-a luat în calcul necesarul de primul ajutor în sumă de 4,0 mii lei.

ECO336110 „Mărfuri de uz gospodăresc și rechizite de birou” s-a calculat suma de 30,0 mii lei, pentru procurarea mărfurilor după necesitățile instituției.

ECO337110 „Procurarea materialelor de construcție” suma de 50,0 mii lei, materiale pentru efectuarea lucrărilor de reparație după necesități.

ECO339110 „Procurarea altor materiale” s-a calculat 30,0 mii lei pentru procurarea altor materiale (inventar sportiv, veselă și altele).

ECO222999 Servicii de alimentatie s-a calculat suma de 1035,7 mii lei.

$1000 \text{ elevi} \times 135,0 \text{ lei/zi} \times 7 \text{ zile} = 945,0 \text{ mii lei.}$

$24 \text{ educatori} \times 135,0 \text{ lei/zi} \times 7 \text{ zile} \times 4 \text{ ture} = 90,7 \text{ mii lei.}$

Servicii de asistentă medicală si socială persoanelor in etate,

în cadrul proiectului CASMED.

ECO 253000 Subvenții acordate organizațiilor necomerciale.

S-au planuit 40,0 mii lei pentru servicii de îngrijiri la domiciliu a 10 beneficiari.

Primarul

Golub Vasile

Contabil șef

Gamurari Valentina